__ ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas
MENSAGEMN° QY3  DEOY DE %Mib DE 2009.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente mensagem encaminha para apreciacdo dos Senhores, o
Projeto de Lei incluso, que tem por objetivo ceder em comodato a HORTIAGRO —
ASSOCIAGCAO DOS PEQUENOS E MEDIOS PRODUTORES RURAIS DE BARRA
DO GARGAS — MT, um caminhdo Ford F-16000 para atender as necessidades de
distribuicdo de esterco e insumos aos agricultores familiares e associados da
HORTIAGRO.

Apesar de a associagao contar com varios associados, a mesma nao
possui condigbes de adquirir um veiculo como o ora cedido, e, por tais razoes

apelam a esta egrégia Casa, visando a autorizagio pleiteada.

Assim, propondo-se a amparar esta categoria que abrange um ndmero
consideravel de trabalhadores de nosso municipio é que estamos encaminhando o
presente projeto para analise e apreciacdo de vossas senhorias, sendo esta, a razao

pela qual, esperamos a aprovagéo do mesmo, nos termos da legislacdo em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT Oq de de 2009.



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

PROJETO DE LEI N° Out}‘ DE QM DE Q,&de‘a:t@ DE 2009.

Dispde sobre cessdo em Comodato de

bem movel a entidade que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a céder em
COMODATO a HORTIAGRO — ASSOCIACAO DOS PEQUENOS E MEDIOS
PRODUTORES RURAIS DE BARRA DO GARCAS - MT, sediada nesta
cidade, na Rua Frei Damido, s/n, Jardim Nova Barra, aqui representada pelo
seu Presidente REGIS REZENDE, brasileiro, portador do RG n°® 462.346,
SSP/MT e do CPF n°® 303.664.021-53, residente e domiciliado nesta cidade, o
veiculo — espécie Caminhdo F-16000, marca FORD, tipo Utilitario, Ano
fabricacao 2001, Ano modelo 2002, Chassi n° 9BFYK86F528178369, Cod.
Renavam: 34610204.

Art. 2° - O veiculo cedido sera destinado para a distribuicdo de
esterco e insumos aos agricultores familiares e associados da HORTIAGRO.

Art. 3° - O prazo do presente comodato sera de até 3 (trés) anos, a
contar da publicagdo da presente Lei, podendo ser prorrogado se houver

interesse comum das partes.



| ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

Art. 4° - O Comodatario ficara responsavel por qualquer encargo

relativo a impostos, multas e tudo o mais que vier a ocorrer em decorréncia do
uso do veiculo cedido, inclusive danos causados por acidentes envolvendo

terceiros.
Art. 8° - Os demais direitos e obrigacbes do Comodante e do

Comodatario serdo objeto de especificagdes no instrumento contratual

inerente ao comodato.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
Art. 7° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Qi%f@'it@ de 2009.

ARIAS SANTOS

Prefeitg| Municipal

WANDE Lﬂjp




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNCIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

Indistria e Comércio, Turismo e Meio Ambiente, Paisagismo e Agricuitura,
RUA CARAJAS — 422 — BLocG |V — TELEFONE- 3402.2000-RamMaL.2004/2014
Email secturba@hotmail. com/ barrural@ho’rmall com

Barrado Garcas Mt 23 de Julho de 2009 .

Oficio n°. 065/2009
Solicitagio/faz

Senhora Procuradora

Com o presente estamos solicitando vossa aten¢fo,
no sentido de elaborar comodato nos termos da Lei 3.600 de 04/07/2009, referente ao
veiculo da Hortiagro parausoda Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e
também elaborae;ao de termo de comodato, conforme Indicacdo ao Prefeito Mun_mpal
aprovada pela CAmara Municipal, referente a cedéncia de um caminhfio de Propriedade
da Prefeitura para a Hortiagro, a nossa solicitagio se faz r ‘3eces§aﬂa para a legalidade
dos atos de iniciativa do Prefeito Municipal. .

Certos de vossa espe{afl atencdo, agradecemos.

)
l \, f‘\

COI'dlB.;IFB‘X te

d

A: Dr*. Andréia Magrini i
MD. Procuradora Juridica do Municipio.
Barra do Garcas Mt.
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T GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO : ¥ GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
ﬁ} DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO | i} DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO
DOCUMENTO DE ARRECADACAO A DOCUMENTO DE ARRECADACAG

01 CONTROLT 02 EJATA EMISSAO 03 OPERADOR : 01 CdNTI{ULB > 02 DATA EMISSAO S T3 OPERADOR

00305416651-1 LA 15/06/2009 : 05738 003 00305416661-1 15/06/2009 i 05738 003

04 USUARIO L = = |04 USUARIO

PREFEITURA MUNICIPAIL DE BARRA DO GARgAS i PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

05 uu:w TIFICACAQ 2 05 IDENTIFICACAD

INICIAL S9BFYK86F52B070369 0 . INICIAL SBFYK86F523070359 0

DETRAN - TAXAS DE.SERVICOS .. ; DETRAN - TAXAS.DE.SE

[A } i 3 13,50 L LAUDO DE V'IS e 13,50

TOTAIL, DA RECEITA:DETE, e 13,50 > : TOTAL DA REEE e 13,50
VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002 VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 25/01/2002
*XAVISOSH*# | #EEAVISOSH#*

* ANTES DE EFETUAR it : * ANTES DE EFETUAR: ADOS E O VALOR
DOCUMENTO SERA LT DA ARRECADACA DOCUMENTO SERA LIBERADO "APOS-CONFIRMATAO DA ARRECADACA
PAGAMENTO EM DINHEIRO = PAGAMENTO EM DINHEIRO

[i
VENCIMENTO FVENC[MENTD

il [03.439.239/0001-55 ]
s . S PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO GARGAS

Rua Carajas, 444 - Centm
CEP 78.600-000
! RARRA DO GARGAS - MT |




+ "GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

DOCUMENTG DE ARRECADACAO

»

01 CONTROLE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRI}&NSSITO
DOCUMENTO DE ARRECADACAO

»

02 DATA EMISSAQ 03 OPERADOR . [eTcoNTROLE B 1 62 DATA EMISSAQ 03 OPERADOR
00305416651-3 15/06/2009 05738 003 : 00305416651-3 i I 15/06/2009 ‘ 05738 003
04 USUARIO - [0+ USUARID -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

03 IDENTIFICACAQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARcAS

INICIAL 9BFYK86F52B070369 0

- |05 IDENTIFICACAO

INICIAL 9BFYKB86F52B070369 0

FENASEG - SEGURO QBRIGATQORIO DPVAT

EXERCICIO PREMIO:LIDUIDG PREMIO TOTAL
2009 . 97,69 98,06
DETRAN - TAXAS DE SERVICOS
EMISSAO DE CRV COM NF-CRV ATE 30 DI....2009 63,00
LACRE DE PLACA ELETRONICO = ........ 26,00
TOTAL DA RECEITA DETRAN .. ..ccecciiinnnnnsan 89,00
VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002

k¥ AVISOS**%

* ANTES DE EFETUAR

5*DADOS E O VALOR

DOCUMENTO SERA LIBERADO hﬁoﬂ CONFIRMACE% DA ARRECADACA

PAGAMENTO EM DINHEIRO
[T

FENASEG - SEGI

EXERCICIO PREMIO TOTAL
*2009 98,06
DETRAN - TAXAS DE SERVICOS
EMISSAO DE CRV COM NF-CRV ATE 30 DI....2009 63,00
LACRE DE PLACA ELETRONICO = ........ 26,00
TOTAL DA RECEITA DETRAN .....cccccecencccnan 89,00
VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002

EEEKAVISOSH**

DOCUMENTO SERA LIBERADO ‘APOS-CONFIRMACAO DA ARRECADACA
PAGAMENTO EM DINHEIRO

s ; R OF <ijoe: = e 1 7
VENCIMENTO - 59/06/2000.  TOTAL :(VENCIMENTO 3070672009 -
.; W SRR T S W S erale Wi el dillieie e eie min w araells e e 8 6 8 dla . e e s e -E _____ - —_ - - - .:
R3/04/2009 - BANCO DD BRASIL -~ @9.42.31 | 23/06/P80% - BANCO D0 BRASIL -~  09:42:41
| 857142965 gapg | @57112943 @429

OUUILORIA BE GRG0 727 G478

COMPROVAHTE TE PABAHENTOS COH COD. BAHRA

COMVEMIO: DETRANM HY

B&A6G00040¢ RYGGHIBIYTO CRO0TBS63080 36541665000
MR. COMVEWIO 7461, 437-3
BATA OO PAGAHENTD £3/06/2007
UALGR DO PAGAMENTD 89,60

.ECF_BY9B.4PC. BEC

HE. AUTENTICACAD

OUVIDORIA RE €806 78% 2478

COHFROVAHTE DE PAGAHEMTOS COM COD. BARRA

COMVEMIO: DFVAT SEGURADDRA LIDER

B6ATR000000 FROAGTDABLE BRGIVSALALS 11R029R0G11
MR, CORVEWIO 195 9%
DATA 00 PAGAHENTO £3/e470029

UALDR DO PAGAHENTO 7,04

HR. AUTENTICATAD

B




ey

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

T @2  GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
5 DOCUMENTO DE ARRECADACAO

03 OTFRADOR
05738 003

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

DOCUMENTO DE ARRECADACAO

»

0T CONTTOLT T D ENISSAD 0T CONTROLE 02 DATA EMISSAO 03 OPERADOR
00305416641-6 1../06/2009 00305416641-6 15/06/2009 05738 003
03 USUATID . [fUstARD

PREFEITURA MUNICIFAL DE BARRA DO GARgAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARgAS

05 IDENTIFICAGAD

INICIAL 9BFYKB86F52B070369 0

- [0S TOENTIFICACAD

INICIAL 9BFYK86F52B070369 0

FENASEG - SEGURO QBRIGATQRIO DPVAT,
EXERCICIO
2008

PREMIO TOTAL
94,15

VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002

XEKAVISOS***

* MNTES DE EFETUAR:; Or PAGTO CDI-.WFI'RP‘A- SEUS"DADOS E O VALOR

DOCUMENTO SERA LIBERADD “APOS tad DA ARRECADACA

FENASEG - SEGHRQ.OBRIGATQRIO. DPVAT

EXERCICIO PREMIO TOTAL
2008 94,15
VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002

* ANTES DE EFETUAR:

~DADOS E O VALOR

{0 DA ARRECADACA

PAGAMENTO EM DINHEIRO L
3 o7 e =
........................................................................................................................................ O

_»

DETRAN-MT - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

01 INENTIFICACAO

02 CONTROLE 03 VENCIMENTO JO4VALOK. - o -

o

| 23/06/R60% -
857112945

Bl 00 BRABIL - 89.4p.97

OUYTDORIA BE 9809 729 5478

COMVENID: DFVAT SEGURADORA LIDER
500080666 FAI509R4846 BOO30541 464 11200860041
MiT CONVENID 1. 5945
DATA DO PAGAMENTO rui®ﬁfc0ﬁ"

YALOR DO PABAHEMTO

MR ﬂUTIHTIFﬁPﬁﬁ

AUTENTICACAO MECANICA




‘GOVERNOQO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

DOCUMENTO DE ARRECADACAO

)

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

'j’l GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
js DOCUMENTO DE ARRECADACAO

‘[or conTRoLT T2 DATA EMISSAG [G3 oI RADOR
00305416661-1

. [oTcoNTROLE

15/06/2009 05738 003
04 USUARIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

02 DATA EMISSAD

15/06/2009

T3 GIFERADOR

003054166611 05738 003

- [0 USUARID

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARgAS

06 ITRNTIFICACAD
INICIAL 9BFYK86FS52B070369 0O

2 |05 TDENTIFICACAD

INICIAL 9BFYK86F52B070369 0

DETRAN - TAXAS DE.SERVICOS .

LAUDO DE VISTORIA E# BLQ 13,50
TOTAL DA RECEITA:DETRAN.. 13,50
VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002

*¥FFAVISOSHFHF

* ANTES DE EFETUAR: O: EAGTO CONFIRA SEUS- DADGS E O VALOR

DOCUMENTO SERA LIBERA CﬁO DA ARRECADACA

PAGEMENTO EM DINHEIRO

DETRAN - TAXAS.DE.
€ 13,50
TOTAL DA RECEIPA:DRTRAN.. 13,50
VALOR DA NOTA FISCAL: 74.000,00 DATA: 29/01/2002

¥**AVISOS*#**

* ANTES DE EFETUAR:O -PAGTO CONEFERA :SEUS-DADOS E O VALOR

DOCUMENTO SE CON O DA ARRECADACA

oa

e o7

0;
PAGAMENTO EM DINHEIRO

__NCIMENTO ;3.0;/__0_543909.__.:.:_::_‘ 'rf;_:?3‘_'50" VENCIMENTO "3_0,05,2009 - TOTAL

*
B3/04/2609 - BANCD DO BRASIL - 89.42.49
57412945 430

OGUVIDDRIA BR 8888 789 5478
COAPROVANTE DE PAGAHENTDS COH COD. BARRA

COMVEMID: JFTRrh HT ]
86450800000 12560308970 PROGYEAI000 20541456600
M. COMUENTO 744 4373
DATA 00 PAGAHERTD 23/64/0007
VAL OO PAGAHEMTO 13,56

5. 840 BIS

AR, AUTENTICACAT B.FFB. BES. 91




y - 'NOTA FISCAL Ne .
-VEICULOS §o4,731
) i - PECA . SAIDA l::[ ENTRADA g
& " CIA LTDA. CAS
RUA FERNANDO CORREA DA COSTA, 3.244 S ERVI QOS ) FJ
ONE: (0**55) 426-7500 - FAX: (0**65) 426-6134 e ¥
e 78705-600 - RONDONOPOLIS - MT 7 8,78, 47870081 17 j a2via
NATUREZA DA OPERAGAO C.FOR INSCR. ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARID INSCR*CAO ESTADUAL FISCO ORIGEM .
- 8,317 VEHDA A FRAZE 4B ERTAND 5,42 , | 13 et
’ PARA EMISSAO
DESTINATARIO/REMETENTE ; 00'/00/00
NGUE(RAZAO SOCIAL C.N.RLICPF ) DATA DE EMISSAG
288513 ~FREFCITURG HMICIRS if‘s: HOERA B8 fAROAE i : 83,478, 7187530130 ) s g e
ENDEREGO BAIRRQ = GEP ] DATA DA SAIDA/ENTRADA
TESE CiSAIH £82 CEETRE s TREE-5E0 Feliztiic
WONIGIFID FONE/FAX UF [ INSCRIGAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
# IHEEHTE ig. 32
e - J
)
DADQS DO PRODUTO ‘ :
copIGo DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVIGOS C.F| C.5.T. |UNID.| QUANT. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL ALia. 1Icms
ERE,; [RETIHIR ¥RREA: FERD :
TIF3y #TILITARID CHALEI: JUFVERSFIIRNTETM
085 BR5T AlG FABE.y 281 ﬁﬁ% #h.y 2
?'i ‘335 f.?ﬁ??li s;nn é? L
f_o 82 ESLVEH.: HDUR YONAGL.: 80 (O DiE, 3
#D,: 7R F-i5pan LiL.: S%gee et
C, . 14D ERGHCG BIAMMTE 13 FLa0as H«;;sﬁ_
. CBD.RTNEVAH: 114-&3%; # s T1.9%4 .28 17
§F. FRER.:ESTIA5 SERIE:IS 3 :
BRAE BE CALCULE - NS TRIS. REDMI 85 H Ten ot
FERITE UOUF, CONV, QOMS 1279 H SE9T FREY ==
BECLASAS PARA FINS DF CERTISISENTEE zafo1 t>
S VEICNG 3N ﬁﬁqﬂ*‘fﬁ ﬁ“ fﬁ?ﬂ”ﬁf‘l’&iﬂ : L ll =
SSONIPRIT T L8
{-CUSTD &2.38%, :2«
; 5 : Ct
L ICH,| 4. 1823 T
5 3 FRELE. o7 :
.1,!. = - e ::‘ .
i i . J
PRESTAQAO DE SERVIQOS ) . L a : =
ASFSGALGULD 1S5GN - ] ALTQUOTA VALOR 0D 155GN R INSCRIGAQ MUNIGIPAL ’
3 : §.08 8,88 k : &8 11-02
CALCULO DO IMPOSTO ; e fea . '
ASET *GULO IoM8 VALOR DO IGMS BASE DE CALCULG'I:C'M'S s.uasrn'um:.io VALOH DO ICMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS =
=t L=R BE52 5 &,88 Fae ?E, ?3:‘-%,.%%
ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ : OUTRAS DESPESAS AESSORIAS VALDR T0TALDO 1 : VALOR TOTAL DA NOTA
188528 88 ; 8,08 1.008,08 b
FRANSPORTADGRNOLUMES TRANSPORTADOS 53 3 ~ : %
OME/RAZAO SOCIAL FRETEPOR CONTAEE=E T ol aca Do VEIGULD UE | C.M.RUL/CPF =
e LB e ]
NDEREGO MUNICIPIO R INSCRIGAQ ESTADUAL
UANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BHU‘;G = PESO LiQuIDO
w0 E J
JADOS ADICIONAIS =
g ' RESERVADO AO FISCO Ne DE CONTHOLE ]
< _DO FORMULARIO
MO.PAGTO: & poseh ) 2
UGEM: OS/PED.: VEND.: ggg‘_;q;ln 28 E
JDELO: CHASSI: i
ACA: COR: ANO: KM:
HEA GRAFGA E FORMULARIOS LTDA - GNP 36,928 554/0001-09 =LE. 13.131420-3 - TEL: {55) 6262500 - EUMEA-M'I'-W.I!N-G( this - Hom d 041,501 3 061.50¢

NOTA FISCAL

-M.F.” PREST. SERY. MO 1 - C3/2001 - AIOF WUN, GRUF, $197/2001 -ﬁiiiF HUN. FREF, 12172001 - AIOF EST. GRAF. 413672001 - ADFEST, BUT.

S

03142001 -VAL P/ Usa ATE usmmoua\%w
=,

£

REGEBI(EMOS) DE SLAVIERO & CIA LTDA., OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL

0 ‘ 524 *'f?; DATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFIGAGAD E ASSINATURA DO HECEBEDQR




‘CIA LTDA
RUA FEHN’ANDO CORREA DA COSTA, 3.244
FONE: (0*'85) 426-7500 - FAX: (0**65) 426-5134
CEP 78705-600 - RONDONGPQLIS - MT

VEicuLOS"
PECAS
SERVICOS

NOTA FISCAL No

. §38.70L
SAIDA D ENTHA_DA :

[C.N.RJ.

*«H}ﬁﬁtg% %‘E’a}"ﬁ? FERVITN
NATUREZA DA OPERAGAG C.FOP INSCR. ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO INSGRIGAQ ESTADUAL FISCO ORIGEM
: e s A e o 5 . . Z
g B, 580.7 VENBA & 1“'5.&{_ § 45 EETAE .12 : | 12842 9801 e

" DESTINATARIO/REMETENTE

Nf,.viEJRAZAO SCCIAL

PARA EMISSAQ

288513 ~FREF Eﬁ’%‘é‘i’* BHICIPE 1§ BRI B0 S4Resp

00/00/00

C.N.RJ/CPF DATA DE EMISSAD )
B.A3 00/ -5

-
} 2:‘1 H:l” {- = ’
CEP DATA-DA-SAIDA/ENTRAD A~

ENDEREGO BAIRRO -
—-— L TERAEE Bl - CEHIER ] i PRIER
* MUNICIPIC FONE/FAX UFR ENSCHIQAO ESTADUAL HORA DA SAi‘DA
EMRRE DN GREDSE i > # 18EEET 8.5
I : o J
£
DADOS DO PRODUTO ] :
céplco DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVICOS C.R| C.5T |unip| cuanT. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL ALfa. IcMs
LRERGED MERCE: FIRD :
HTILIIARIE THACET. OPVUNSFTIBITETT .
2557 AU FARE.: &M AW WONL: ST - z
'g? E‘g?ggigi gg.?ag RET
;"—i;: 55%' A!%zl v %“‘é ?@iﬁ,ﬂ:;
#HE Foisom
IR ERBNLE BIARMETE I3
R %:M%" B Ti.5%.8 i7

gﬁz-ﬁ SERIEsE

?
ﬁi gé Egﬁ* IR
7 560 REEERAA zi?"i,ﬂ,fg*
—« R S

CPD.-LANCADG

aalol f’;o_o; |

- b eo
< s i 5 b
[ an ok . = = S L .
e i3 £3 * : -
5‘?/ SRR & 23n ol [CUSTD GLonm,Ad. !
Lo * a4, 33
: ) [CM.| 4. ,LLE{
S P o
; FREIE 2122
i : : - g G o
PRESTACAO DE SEngos _ i 3 :
"BASF T CALCULO ISSGN | 7 : ALTUGTA VALOR DD 1§5aN e = INSCRIGAO MUNIGIFAL :
5 4,68 ' 8.23 T 11 - 02
"CALCULO DO IMPOSTO ; ) S E . ‘
BASE DE CALGULD 1CMS VALOR DO IGMS BASE DE CALCULC-IEMS SUBSTITUIGAD VALOR DO IGMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 1
52,540, 59 B.532, 48 BB #.8 i
[l 2 v ,
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTAL D@ IP| VALOR TOTAL DA NOTA
1.885.28 a8 g.62. .25, 4
TRANSPOHTADOH/VOLUMES TRANSPORTADOS.- - : %
NOME/RAZAO SOCIAL FRETE POR GONT/ -1 PLACA DO VEICULO U.F G.N.RJ./GPF : ’ )
1 - EMITENTE |:] 2 5
) . 2 - DESTINATARIO® wal . =
ENDEREGO MUNIGIPIO UE | INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO 5 PESO LiQuino
Faanetaonl =
g s
DADOS ADICIONAIS : : = :
. &2 ? T
: RESERVADO AO FISCO . N2 DE CONTROLE
«_ DO FORMULARIO
COND. PAlGTO_: g ?;5{2:} o e § j
ORIGEM: DS/PED.: VEND SOBERIT A8 i
MODELO: CHASSI:
PLACA: COR: AND: KM:
IREHGA GRARGA E FORMULARIDS LTDA - GNPJ 36,928, F54/0001-09 - LE. 131314203 - TR (65) 626-2500 - CULABA - WT -~ nzm«mm Hom_ de 841.501 3 051.500 -, F. * PREST. SERV. MOD 1 - 03/2001 - AIDF HUH. GRAF. 4197/2001 ~ NDFMLI!{ PREF, 1212007 - MDFES‘I GRAF. 415872001 - - KDF E;

NOTA FISCAL

REGEBI(EMOS) DE SLAVIERO & CIA LTDA., 0S PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DESTA NOTA FISCAL

Ne . o '.?F£ DATA DO REGEBIMENTO

IDENTIFIGAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOH




esiaques & gorerno

. ShoNzAno
NACIONAL

omprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral

mtrihuinte,

nfira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquef divergéncia, providencie junto a

*B a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMER® OF INSERIGAD R DATA DE ABERTURA
07.866.871/0001-31 COMPROVANTE Dgpfgig%la?qﬁ:_o E DE SITUACAO 20/02/2006
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Estado de Mfo Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER

ILUSTRE PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n® 047/2009, de autoria do Poder
Executivo Municipal que dispde sobre a cessdc em comodato de bem mével a

entidade que menciona.

Na Mensagem foi explanado que o objetivo do Projeto
apresentado & ceder a Hortiagro (Associac&o dos pequenos e médios produtores
rurais de Barra do Gargas), um caminhdc Ford F 16000 para atender as
necessidades de distribuicdo de esterco e insumos aos agricultores familiares e

associados da Hortiagro.

Fora estabelecido prazo de 03 anos, com possibilidade de

prorrogar o comodato por interesse comum das partes. Ainda, que o comodatario



ficara responsavel por qualquer encargo relativo a impostos, multas e tudo o mais
que vier a ocorrer em decorréncia do uso do veiculo cedido, inclusive danos

causados por acidente envolvendo terceiros.

Por fim, constou que demais direitos e obrigagdes do
comodante e do comodatario serdo objetos de especificagdes no instrumento

contratual inerente ao comodato.

Em analise ao projeto temos que se trata de matéria de
competéncia do Municipio, nos termos do art. 10 da Lei Orgénica, em especial a

previsao contida no inciso | (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

O assunto disciplinado ndo esta previsto dentre aqueles que
devem vir legislado por meio de lei complementar (art. 48, paragrafo Uinico, da Lei

Orgénica do Municipio).

Assim, o0 projeto apresentado atende os principios
constitucionais, quanto ao aspecto da competéncia, bem como a Lei Orgénica do
Municipio, destacando que o art. 33, inciso VI, determina competir a Camara
Municipal, entre outras, autorizar a concess&o do direito real de uso de bens

municipais (em analogia ao comodato).

Nesse sentido, ndo ha qualquer impedimento em autorizar o
Poder Executivo ceder em comodato o bem movel, desde que o mesmo faca

atraves de contrato administrativo, obedecendo ao regramento estabelecido nos



artigos 54 a 80 da Lei 8.666/93, pelos preceitos de direito publico e supletivamente

pelos de direito privado, como transcrevemos abaixo:

“Artigo 54 —QOs contratos administrativos de que trata esta lei requlamentam
— se pelas suas clausulas e pelos preceitos de direito publico, aplicando —
se — lhes, supletivamentfe, os principios da teoria geral dos contrafos e as

disposicées de direito privado”

Concernente aos preceitos de direito puablico, mais
precisamente os que supletivamente sdo completados pelo direito privado, a
Administracdo Publica utiliza — se do Comodato para emprestar alguns ben.s de
sua propriedade. Por exemplo, um veiculo a uma associacdo beneficente, um

prédio plblico de um Orgdo da Administracdo Estadual para outro da

Administragéo Federal ou Municipal, computadores, mesas e demais patriménios.

Na mais pura hemmenéutica retira — se dos artigos
acima citados que, na omissdo da Lei 8.666/93, o contrato de Comodato podera
ser aplicado na Administragcdo Publica propiciando assim, aocs Administradores

Publicos, uma maneira de conduzir os bens publicos.

A regras gerais do contrato estdo capituladas no artigo

104 do Cadigo Civil, in verbis:



“Artigo 104 — A validade do negécios juridicos requer:

| — agente capaz;

il — objeto licito, possivel, determinado ou determinavel;
if — forma prescrita ou ndo defesa em lei”.

Nesse aspecto, preenchidos os referidos requisitos.
O contrato de comodato vem Disciplinado no Capitulo VI,
Secdo I, artigo 579, do nosso Codigo Civil:

“Artigo 579 — O comodato € o empréstimo gratuito de coisas ndo fungiveis.
Perfaz — se com a tradicdo do objeto”.

O Contrato de Comodato foi instituido no Estado de
Mato Grosso, através do Decreto 1.374, de 16 de setembro de 2002, disciplinando
0 uso e a ocupacédo do Centro Politico Administrativo, local onde hoje estdo
instalados os Org&os da Administragéo Direta e Indireta do Govemo do Estado, in
verbis:

“Artigo 30 — As alienacbes dos lotes pertencentes ao Centro Politico
Administrativo dependerdo de autorizacdo, mediante ato do
Governador do Estado, e serdo sempre precedidas de pareceres da
Secretaria de Estado de Administracdo e da Procuradoria Geral do
Estado, devendo obedecer aos procedimentos licitatérios previstos
em lei.

IV — Comodato: utilizado quando houver interesse do Estado em

conceder o direito real de uso do bem, destinando — o entes publicos

de personalidade juridica propria, por meio de Contrato
Administrativo”.’

Na mais pura hermenéutica retira — se dos artigos

acima citados que, no vacuo da Lei 8.666/93, o contrato de Comodato podera ser

aplicado na Administragdo Publica propiciando assim, aos Adminisiradores

Publicos, uma maneira de conduzir os bens publicos.

! http://jusvi.com/artigos/15921



De outra banda, é Imperioso observar que ao entabular
0 contrato entre as partes (comodante e comodatario) serdo estabelecidas todas
as regras do contrato, inclusive detalnamento da situac&o atual do bem, para que

seja devolvido nas mesmas condi¢des.

Por fim, seria interessante neste contrato, a exigéncia
da realizagcdo de um contrato de seguro do referido bem, pois embora tenha
constado a responsabilidade do comodatario, inclusive em relacdo a acidente, ndo
podemos olvidar eventual responsabilidade da Administracdo por danos causados
a terceira.

Ainda, se a referida Associag&o n&o tem condic;c")e; de
comprar bem de igual categoria, conforme constou na mensagem, em ocorrendo

um acidente, com perca total do bem, nao teria aquela condicdes de ressarcir o

valor ao Municipio, o que pode ser resolvido com um contrato de seguro.

Diante do exposto, o Projeto apresentado, ndo guarda
em seu seio qualquer nddoa no tocante & sua legalidade, ndo ferindo nem
negando vigéncia a qualquer dispositivo legal. Ademais, resta evidente a intencéo

de garantir o desenvolvimento regional.

Portanto, apresentada a justificativa, respeitada a regra
de competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento & tramitacdo do
Projeto de Lei, que, se aprovado no mérito pelas ComissGes e Soberano Plenario

nenhuma afronta produzira.




E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 04 de agosto de 2009.

GISELE
sé\r\ Juridica

OAB/MT 8408
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.17A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.® 047 /2009, de autonia do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéra, legal e

constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Milmmpal,// Q OY de
o} de 2009 el 17

8 i G SSANTOS

Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA ST V°A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lein.® 047 /2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional

q Sala das Comussdes da Camara Municipal, em &{1 de
O de 2009.

T

o Bl P % |
Ver. ANDREIA SANTOS DE EIDA SOARES
Presidente
.:u
Ver®. JOAO CARLOS SOUS EU

Relator

Ver®. CELSONM

Céi
M
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Estado de Mato Grosso

CAl\/IARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldco VVereador Dr. DERCY GOMES DA ST VA

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.® 047 /2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICAGAOQ, analisando o PROJETO DFE LEI, em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipgl, em 09 de
0% de 2009.

17 A
AES DOS SANTOS

i 1AV

Ves®. CARLOS JOSE/SAVIO DE CARVALHO
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